Giriş
Tasavvuf tarihinde savunduğu fikirleri uğrunda zulme uğrayanların sembol ismi

haline gelmiş olan “aşk şehidi” Hallâc-ı Mansûr,1 sekr ve telvin ekolünün ilk temsilci-
lerinden biri olarak kabul edilmektedir. Hallâc, 244/858 yılında İran’ın Fars eyaletinde
bulunan Beyzâ’nın kuzeydoğusundaki Tûr’da doğmuştur. Henüz çocukluk çağında
iken ünlü kurrâların da bulunduğu Vâsıt’a gitmiş ve burada Kur’ân-ı Kerîm’i Âsım
kıraatine göre ezberlemiştir. O, tasavvufî hayatının başlarında önce Sehl et-Tusterî’nin
(ö. 283/896) sohbetlerine katılmış (260-262/874-876), ondan sûfîiliğin temel
prensiplerini öğrenmiş, daha sonra Basra’da bulunan Amr b. Osman el-Mekkî’nin
mürîdi olmuştur (262-264/876-878). Onunla arasının açılmasının ardından 264/878
yılında Bağdat’a Cüneyd-i Bağdâdî’nin yanına gitmiştir. 260/873- 272/885 yılları
arasını kapsayan yıllar arasında Hallâc, dînî ve tasavvufî fikirlerinin temellerini
oluşturmuş ve bu tarihten itibaren onları kendine mahsus üslûbu ile çevresine
yaymaya başlamıştır. Zaman içerisinde Hallâc’ın vaazları ve üslûbu halk tarafından
beğenilmiş ve ilgi toplamıştır. Fakat dönemin meşhur din bilginlerinden bazıları
onun görüşlerinden rahatsız olmuş, bunun üzerine Hallâc, beşer yıllık periyodlar
halinde Türk illerine ve Hint ülkesine seyahatte bulunmuştur.2

Hallâc Basra’da bulunduğu sırada Abbasî hilafetini tehdit eden Zenc isyanı ger-
çekleşmiş ama o, bu ayaklanmaya muhalif bir tavır takınmamıştır.3 Karmatîlerin
Abbasî Devleti’ni tehdit ettiği, 256/870 yılında başlayıp 270/883’e kadar devam eden
Zenc isyanının etkilerinin ve onun yarattığı istikrarsızlığın sürdüğü bu dönemde,
Hallâc’ın fikirleri ulema ve sûfî sınıfını, halk üzerindeki tesirleri ise yöneticileri
rahatsız etmiştir.4

Hallâc-ı Mansûr ilk defa 301/913 yılında yargılanmış ve bu yargılama neticesinde
onun idamına kadar sürecek olan hapis yılları başlamıştır. Yaklaşık sekiz yıl süren bu
mahpusluk döneminin akabinde Hallâc 309/922 yılında idam edilmiştir. İdam
edilmeden önce kırbaçlanmış, burnu, kolları ve ayakları kesilmiş ve daha sonra idam

Bun-
lardan en meşhuru hiç şüphesiz Louis Massignon’un La Passion de Hallaj: Martyr Mystique de I’Islam (Paris
1975) isimli çalışmasıdır.
Bakış, a.g.md., s. 55-58.2
Uludağ, “Hallâc-ı Mansûr”, s. 377.3
Özellikle Zâhiriye mezhebinin ikinci imamı olarak bilinen İbn Dâvud ez-Zâhirî (ö. 297/910) öncülüğünde bir4
grup âlim ve Abbasi veziri Hâmid b. Abbas (ö. 311/923) onun aleyhinde propaganda yapmış ve böylece iktidar
tarafından düşman olarak algılanıp yargılanması sağlanmıştır. Bk. Öztürk, a.g.e., s. 93; Gündoğdu, Cengiz,
“Doğuş Dönemi Zühd Ekolleri ve Tasavvuf Mektepleri”, Ekev Akademi Dergisi, c. I, sy. 1, 1997, s. 54.

Klasik tasavvuf kaynaklarında birçok görüşü zikredilen İbn Atâ, Hallâc yargılanırken
ona karşı olumlu tutumunu açıkça göstermiş, halkı Hallâc lehine gösteri yapmaya
kışkırtmış ve bunlardan dolayı Vezir Hâmid’in adamları tarafından dövülerek öldü-
rülmüştür.15 Tasavvufun ilim dalı hüviyeti kazandığı ve ilk şehidini verdiği 4./10.
asırda yaşamış olan, Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâiku’t-tefsîr ve Kuşeyrî’nin (ö.
465/1072) er-Risâle gibi eserlerinde görüşlerine sıkça atıf yapılan İbn Atâ, Hallâc
kadar şöhret sahibi olmasa da onun davasının en sıkı savunucularından biri olmuş-
tur.

2. Ali b. Osman el-Hücvirî (ö. 465/1072)
Klasik tasavvuf kaynaklarından Keşfü’l-Mahcûb’un müellifi olan Hücvirî, eserinde

Hallâc-ı Mansûr’un biyografisine yer veren ilk sûfîlerdendir. Üstelik o, Hallâc’ın
hayat hikâyesini zikretmemeyi büyük bir eksiklik kabul etmiş ve “bu kitaba onun hâl
tercümesini almamak emanete riayet etmemek olurdu” diyerek,16 eserine Hallâc’ın
biyografisini almayan Kuşeyrî’yi îmâ etmiş ve eleştirmiştir.

dalı haline geldiği
dönemde yaşamış bir müellif sûfî olarak Hallâc’ın görüşlerinin tasavvufî meşruiyetini
kazanmasına katkıda bulunan kişilerin ilklerindendir. Ondan yaklaşık bir asır sonra
Gazâlî ile birlikte Hallâc’ın itibarı tüm dinî çevrelerde artmaya başlayacaktır.

3. Muhammed Gazâlî (ö. 505/1111) ve Ahmed Gazâlî (ö. 520/1126)
Tasavvufî hayat ve düşüncenin İslâmî ilimler sahasında itibar ve meşruiyet kazan-

masında şüphesiz en etkili isimlerden biri olan ve vahdet-i vücûd anlayışının
öncülerinden sayılan Muhammed Gazâlî, sadece tasavvufun bir ilim olarak diğer
İslâmî ilimler arasında meşruiyet kazanmasında değil, aynı zamanda Hallâc-ı
Mansûr’un sünnî bir sûfî olarak kabul edilmesinde de önemli bir belirleyici olmuştur.23

tedâi sistemi oluşmuştur.44 Yukarıda Hallâc’la ilgili sadece birkaç şiirini
sunduğumuz Ahmed Yesevî’nin birçok methiye ile birlikte hikmetlerinde hayranlıkla
zikrettiği Hallâc-ı Mansûr, onun tasavvuf yolunda etkilendiği ve örnek aldığı ideal
şahsiyetlerden biridir.

5. Ferîdüddin-i Attâr (ö. 618/1221)
Tasavvuf tarihinin en velûd şair sûfîlerinden Attâr’da Hallâc-ı Mansûr hayranlığı

ve bağlılığı hemen dikkat çekmektedir. O, Tezkire’de, Hallâc’ın daha ziyade menkıbevî

Hallâc’ı Öven Diğer Sûfîler
Hallâc-ı Mansûr hayatı boyunca çevresine pek çok kişiyi toplamış ve düşünceleriyle

farklı sınıflara mensup çok sayıda kimse üzerinde etkili olmuştur.75 Hallâc’ın mürid
ve muhiblerinin yanı sıra, şu üç kişi çok yakın dostu olarak öne çıkmaktadır: İbn Atâ,
Ebû Bekir Şiblî (ö. 334/946) ve sûfî İbn Hafîf ’tir (ö. 371/982). İbn Hafîf, gördüğü
teslimiyet karşısında Hallâc’ın “rabbânî bir âlim” olduğunu ve yeryüzünde mislinin
bulunamayacağını ifade etmiştir.76 Hallâc’ın çağdaşı olan sûfîlerden İbrâhim b. Mu-
hammed en-Nasrabâdî (ö. 367/977) ise “Nebî ve sıddıklardan başka bir muvahhid
varsa o, Hüseyin b. Mansûr’dur”, demiştir.77 Hallâc’ın idam edilişinden kısa süre
sonra vefat etmiş olan Sülemî ise, Tabakât’ında onun biyografisine yer vermiş, diğer
eserlerinde ondan büyük oranda nakiller yapmış ve birçok sûfî nezdinde muhakkiklerden
biri olduğunu vurgulamıştır.78 Coşkun bir sûfî olarak bilinen Ebû Saîd Ebu’l-Hayr (ö.
440/1048) da “Hüseyin b. Mansûr yükseklerin en yükseğinde idi. Doğu ile batı
arasında hiç kimse bu tevhid vadisinde onun gibi dolaşmadı” demiştir.79 Meşhur
Kübrevî şeyhlerinden Necmeddin-i Dâye’nin (ö. 654/1256) de eserlerinde Hallâc-ı
Mansûr’dan övgüyle söz edip, görüşlerine yer verdiği görülmektedir. O Hallâc’ın
“ene’l-Hak” demesinin içinde bulunduğu hâlden kaynaklandığını ve bu konuda
mazur görülmesi gerektiğini belirtmektedir.80 Mevlânâ ve Mevlevîlik kültüründe
Hallâc’ın bıraktığı tesir son derece barizdir. Bu tesir, Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled’de
(ö. 712/1312) de açıkça görülmektedir. O, Maârif ’te “saygıdeğer ve eşsiz bir insan”
diyerek methettiği Hallâc’ın adının anılmadığı vaaz meclisinin revnak olmayacağına
dikkat çekerek Hallâc’ın kıyamete kadar övüleceğine vurgu yapmaktadır.81

____________________________________________________________________________________

Mevlânâ, Dîvân-ı Kebîr Seçmeler, c. 2, s. 283-284.74
Mesela Şafiî hukukçusu İbn Süreyc (ö. 306/918) Hallâc hakkında, “Benim kanaatimce o, Kur’ân’ı ezberlemiş,75
onun ilimlerine vakıf olmuş, fıkıh ve hadis bilgini, gündüzleri oruç tutup geceleri ibadetle geçiren biridir. Ben
asla onun küfrüne hüküm veremem” diyerek açıkça onu savunur. Bk. Massignon, Louis, Receueil de Textes Iné-
dits, Paris 1929, s.

Burada bir
fikir vermek amacıyla 14. yüzyıldan sonra, özellikle Osmanlı devrinde yaşamış ve
Hallâc’a methiyelerde bulunmuş birkaç sûfîden örnekler sunmanın yerinde olacağını
düşünüyoruz. Mesela, Hallâc gibi trajik bir şekilde öldürülmesi sebebiyle “İkinci
Mansûr” diye anılan sûfî şair Nesîmî (ö. 820/1417 [?]), şiirlerinde Hallâc-ı Mansûr’a
ve “ene’l-Hak” motifine sıkça atıf yapmıştır.82 Yine 15. yüzyılda yaşamış ve manzum
bir Hallâc menakıbnamesi yazmış olan Niyâzî-i Kadîm adlı sûfî şair de eserinde,
Hallâc’ın ilmî ve tasavvufî üstünlüğü ile birlikte, onun hayat hikâyesini şiir diliyle son
derece veciz biçimde anlatmıştır.83 Osmanlı sûfîlerinden Şemseddin Marmaravî (ö.
1007/1504),84 Abdülmecîd Sivâsî (ö. 1049/1639)85 ve Abdülehad Nûrî’nin (ö.
1061/1651)86 Hallâc’ın çeşitli yönlerini zikrederek onu övdüğünü görmekteyiz.
Bunların yanı sıra, Bir 18. yüzyıl Osmanlı Dîvân şairi ve aynı zamanda sûfîsi olan
Edirneli Kâmî (ö. 1136/1724), Tuhfetü’z-zevrâ isimli mesnevîsinde Hallâc’a müstakil
bir bölüm tahsis etmiş ve burada övücü bir üslupla Hallâc’ın hayatından kesitler sun-
muştur.87

Son devir Mevlevîlerinden Tahirü’l-Mevlevî (ö. 1951) Hallâc hakkındaki şüpheleri
gidermek üzere müstakil bir risâle kaleme almış ve “şehîd-i mağfûr Hüseyin el-
Hallâc” diye zikrettiği Hallâc’ın haksız yere öldürüldüğü görüşünü savunmuştur.88

Buraya kadar isimlerini ve Hallâc hakkındaki görüşlerini zikrettiğimiz sûfîlerde de
görüldüğü üzere, Hallâc henüz hayattayken tasavvuf ehlinden pek çok kişi tarafından
takdir edilmiş, ölümünden sonra da büyük bir itibar ve hayranlık kazanmıştır.

B. Hallâc’ı Yeren Sûfîler
1. Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 297/910)
Amr b. Osman el-Mekkî, Hallâc-ı Mansûr’un Cüneyd-i Bağdâdî ve Ebu’l-Hüseyin

en-Nûrî (ö. 295/908) gibi sohbetlerine katıldığı sûfîlerden biridir. Ancak onun
Hallâc’a tarikat hırkası giydiren şeyhi olması, Hallâc’la irtibatı ve ona tesiri bakımından
diğer sûfîlerden farklı bir konumda değerlendirilmesini gerekli kılmıştır. Amr b.
Osman’ın Hallâc ile yakın ve dostane ilişkisi çok uzun sürmemiştir.

Diğer taraftan, bazı kaynaklarda, Hallâc’ın
“darağacını kanımla boyadığım gün sen de zâhir ehlinin kisvesini giyersin” sözünden
hareketle Cüneyd’in Hallâc’ın idam hükmüne imza attığına dair bir rivayet bulunsa
da, 297/909 yılında, yani Hallâc’dan on iki sene önce vefat ettiği için, bu bilgi doğru
değildir.99

onun bir kerametinin gerçekleştiğine inandığını ve önceki fikrinden vazgeçtiğini dile
getirmektedir. 108

4. Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1166)
Abdülkâdir Geylânî de Hallâc’ı düşüncelerini dile getirme biçiminden dolayı

eleştirmektedir. O, Hallâc’ın gerek sûfîler ve gerekse zâhir ehli tarafından eleştirilmesine
sebep olan “ene’l-Hak” sözünü söylediği boyutu veciz sözlerle tasvir eder ve bu
boyuttaki müşâhedesinin onu tehlikeli sözler söylemeye sevk ettiğini ve bunda da
hata ettiğini şu sözleriyle ifade etmektedir:

Makalemiz her ne kadar 14. Yüzyıla kadar yaşamış sûfîlerle sınırlı ise de tıpkı
Hallâc’ın öven sûfîler olduğu gibi, bu yüzyıldan sonra onu eleştiriler yönelten yani
yeren sûfîler de var olmaya devam etmiştir. Makalemizin sınırları dolayısıyla burada
bunlardan sadece iki sûfîyi İbrahim Gülşenî (ö. 940/1534) ve İsmail Hakkı Bursevî’yi
(ö. 1137/1725) örnek vermekle yetiniyoruz: Gülşenî, Hallâc’ı idam edenleri asla
mazur görmese de, onu sırrı açığa vurmasından dolayı tenkit etmektedir.121 İsmail
Hakkı Bursevî, Hallâc’ın “ene’l-Hak” diyerek rubûbiyet sırrını ifşâ etmesini ârifliğe
yakışmayan bir davranış şeklinde telakki ederek eleştirmektedir.122

C. Hallâc’ın Düşüncesi Hakkında Kesin Kanaat Belirtmeyen Sûfîler
1. Ebû Bekir Şiblî (ö. 334/946)
Ebû Bekir Dülef b. Cahder eş-Şiblî, İbn Atâ ile beraber Hallâc’ın yakın dostları

arasında yer almaktadır. Ancak Şiblî’nin Hallâc’ı ve fikirlerini savunma noktasında
gerek kişilik yapısı ve gerekse konjonktür sebebiyle, İbn Atâ kadar cesur olmadığı
göze çarpar.